



**Litgrid AB**  
A. Juozapavičiaus g. 13  
LT-09311, Vilnius  
T +370 5 278 2777  
F +370 5 272 3986  
info@litgrid.eu

[www.litgrid.eu](http://www.litgrid.eu)

**Įmonės kodas**  
302564383  
**PVM mokėtojo kodas**  
LT 100005748413

2015-08-07 Nr. SD- *3362*

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai  
Verkių g. 25C, LT-08223, Vilnius  
Siunčiama: el. paštu [rastine@regula.lt](mailto:rastine@regula.lt)

**DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO, SĄNAUDŲ PASKIRSTYMO IR SU APSKAITOS ATSKYRIMU SUSIJUSIŲ REIKALAVIMŲ APRAŠO PAKEITIMO PROJEKTO**

Susipažinę su Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos parengtu nutarimo „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2014 m. balandžio 29 d. nutarimo Nr. O3-112 „Dėl Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo, sąnaudų paskirstymo ir su apskaitos atskyrimu susijusių reikalavimų aprašo (toliau - Aprašas) patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu, pateikiame savo pasiūlymus ir pastabas dėl Aprašo nuostatų.

PRIDEDAMA: LITGRID AB pasiūlymai ir pastabos dėl „Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo, sąnaudų paskirstymo ir su apskaitos atskyrimu susijusių reikalavimų aprašo“ pakeitimo projekto, 3 lapai.

Finansų departamento direktorius,  
pavadojantis Generalinį direktorių

Rimantas Busila

D. Zagorskis, tel. (8 5) 278 27 15, el. p. [darius.zagorskis@litgrid.eu](mailto:darius.zagorskis@litgrid.eu)

LITGRID AB PASIŪLYMAI IR PASTABOS DĖL KOMISIJOS NUTARIMO “DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO, SAŃAUDŲ PASKIRSTYMO IR SU APSKAITOS ATSKYRIMU SUSIJUSIŲ REIKALAVIMŲ APRAŠO (TOLIAU - APRAŠAS) PATVIRTINIMO PAKEITIMO” PROJEKTO

2015 m. rugpjūčio 7 d.  
Vilnius

Nr.	Aprašo nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
1.	<p>11.2.4. naudojimasis jungiamosiomis linijomis (paskirstant į tarptautinio tranzito, perdavimo sistemos operatorių tarpusavio kompensavimo mechanizmo (angl. <i>Inter-TSO Compensation</i>; ITC), naudojimosi jungiamosiomis linijomis ir įėjimo į Lietuvos Respublikos elektros energijos rinką paslaugas)</p>	<p>Pagal Elektros energetikos įstatymą Komisija nustato naudojimosi jungiamosiomis linijomis kainą ir įėjimo į Lietuvos Respublikos elektros energijos rinką kainą.</p> <p>Įmonės manymu įėjimo į Lietuvos Respublikos elektros energijos rinką paslauga nėra susijusi su perdavimo paslauga arba reiškia tą patį kaip ir naudojimosi jungiamosiomis linijomis paslauga, todėl perdavimo veiklos verslo vienetė siūlome išskirti tik naudojimosi jungiamosiomis linijomis paslaugą, nesuplakant jos su tarptautiniu tranzito bei ITC, kurių pajamas ir sąnaudas siūlome priskirti perdavimo paslaugai, kaip yra priskiriama šiuo metu.</p>	<p>11.2.4. naudojimasis jungiamosiomis linijomis (<del>paskirstant į tarptautinio tranzito, perdavimo sistemos operatorių tarpusavio kompensavimo mechanizmo (angl. <i>Inter-TSO Compensation</i>; ITC), naudojimosi jungiamosiomis linijomis ir įėjimo į Lietuvos Respublikos elektros energijos rinką paslaugas)</del>)</p>
2.	<p>15.4.2. nebaigtos statybos vertė, nenaudojamų likviduotų, nurašytų, laikinai nenaudojamų (užkonservuotų), mažesnės vertės nei nustatyta ilgalaikiam turtui priskirtino turto minimali įsigijimo savikaina (pagal elektros energetikos įmonės apskaitos politikoje nurodytas nuostatas), esančių atsargose turto vienetų vertę, išskyrus išnuomoto ar panaudos teisėmis perduoto turto vertę, kuris ir nevykdant nereguliuojamos veiklos visa apimtimi būtų</p>	<p>Siūlome atsisakyti šios nuostatos, nes būtų neteisinga įmonei pakeitus apskaitos politiką ir padidinus minimalią turto įsigijimo kainos ribą, nepripažinti pagal ankstesnę apskaitos politiką teisingai apskaityto ilgalaikio turto vienetų.</p>	<p>15.4.2. nebaigtos statybos vertė, nenaudojamų likviduotų, nurašytų, laikinai nenaudojamų (užkonservuotų), <del>mažesnės vertės nei nustatyta ilgalaikiam turtui priskirtino turto minimali įsigijimo savikaina (pagal elektros energetikos įmonės apskaitos politikoje nurodytas nuostatas)</del>, esančių atsargose turto vienetų vertę, išskyrus išnuomoto ar panaudos teisėmis perduoto turto vertę, kuris ir nevykdant nereguliuojamos veiklos visa apimtimi būtų</p>

Nr.	Aprašo nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
	<p>naudojamas elektros energetikos įmonės veikloje;</p> <p>32.7. nenaudojamo, likviduoto, nurašyto, esančio atsargose, laikinai nenaudojamo (užkonservuoto), mažesnės įsigijimo vertės nei nustatyta ilgalaikiam turtui priskirtino turto minimali įsigijimo savikaina ilgalaikio turto nusidėvėjimo bei palaikymo sąnaudas, išskyrus užkonservuoto turto palaikymo sąnaudas ir išnuomoto ar panaudos teisėmis perduoto turto, kuris visa apimtimi naudojamas elektros energetikos įmonės veikloje, nusidėvėjimo sąnaudas.</p>		<p>naudojamas elektros energetikos įmonės veikloje;</p> <p>32.7. nenaudojamo, likviduoto, nurašyto, esančio atsargose, laikinai nenaudojamo (užkonservuoto), mažesnės įsigijimo vertės nei nustatyta ilgalaikiam turtui priskirtino turto minimali įsigijimo savikaina ilgalaikio turto nusidėvėjimo bei palaikymo sąnaudas, išskyrus užkonservuoto turto palaikymo sąnaudas ir išnuomoto ar panaudos teisėmis perduoto turto, kuris visa apimtimi naudojamas elektros energetikos įmonės veikloje, nusidėvėjimo sąnaudas.</p>
3.	<p>23.8. elektros energetikos įmonės įgyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, įgyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujama ekonomiinio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas.</p>	<p>Ši dalis nėra susijusi su apskaitos atskyrimu ar sąnaudų paskirstymu.</p>	<p>23.8. elektros energetikos įmonės įgyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, įgyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujama ekonomiinio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas.</p>
4.	<p>32.14. išmokas pagal kolektyvinę sutartį</p>	<p>Valstybė skatina kolektyvinių sutarčių sudarymą, tam tikros papildomos išmokos yra numatytos netgi Valstybės tarnybos įstatyme, todėl siūlome Komisijai apsvarstyti galimybę leisti priskirti reguliuojamų kainų paslaugoms su Komisija</p>	<p>32.14. su Komisija nesuderintas išmokas pagal kolektyvinę sutartį</p>

Nr.	Aprašo nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
		suderintas išmokas pagal kolektyvinę sutartį.	
5.	32.16. sąnaudas, susijusias su įmonės įvaizdžio ir vertės kūrimo akcininkams tikslais (įskaitant socialiai atsakingos įmonės įvaizdžio kūrimą), bei kitas su įmonių grupės ar akcininkų interesų tenkinimu susijusias sąnaudas;	Prašome patikslinti punktą, nes bendraja prasme įmonės veiklos tikslas yra vertės kūrimas akcininkams ir ne tik jiems.	
6.	32 <sup>2</sup> . Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, leidžiama reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetams, į kurių sudėtį įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti sąnaudas, susijusias su visuomenės informavimu apie įmonių vykdomus strateginius projektus, siekiant nuosekliai, nusimatytais terminais įgyvendinti strateginį projektą, tačiau neviršijant Aprašo 32.6 punkte numatyto tokių sąnaudų ribojimo.	Jei įmonė dėl jos veiklos pripažinta turinčia strateginę reikšmę valstybei, ji susijusi su sistemos ir visos šalies ekonomikos ir viešojo gyvenimo funkcionavimo saugumu ir patikimumu. Šios veiklos ataskaitos viešinimas skaidriai ir visuomenei suprantamu būdu parodo, kaip valstybė (ir jos valdomos įmonės) užtikrina kritinės infrastruktūros ir strategiskai svarbių paslaugų teikimą, jų saugumą, patikimumą ir efektyvumą, didina visuomenės pasitikėjimą savo valstybe.	„32 <sup>2</sup> . Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, leidžiama reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetams, į kurių sudėtį įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti sąnaudas, susijusias su visuomenės informavimu apie įmonių vykdomus strateginius projektus, siekiant nuosekliai, nusimatytais terminais įgyvendinti strateginį projektą, ir sąnaudas, susijusias su visuomenės informavimu apie įmonės kasdienę veiklą, dėl kurios įmonė yra pripažinta turinčia strateginę reikšmę valstybei, siekiant skaidriai ir suprantamai atsiskaityti visuomenei už vykdomą veiklą ir jos rezultatus, tačiau neviršijant Aprašo 32.6 punkte numatyto tokių sąnaudų ribojimo.
7.	6 priedo lentelėse išskirtos su ES tinklų kodeksų įgyvendinimu susijusios darbo užmokesčio ir administracinės sąnaudos	Siūlome šių sąnaudų neiškirti, nes didžioji jų dalis yra papildomos darbo užmokesčio sąnaudos. O įmonės bendros darbo užmokesčio sąnaudos, priskirtos reguliuojamai veiklai, negalės viršyti Komisijos nustatyto dydžio.	